
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας έτους 2021 
για το προσωπικό που υπηρετεί στην Περιφέρεια 
Ηπείρου και συγκροτεί την ομάδα εργασίας του 
έργου «TheRout_Net, MIS 5041731, ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 
ΗΠΕΙΡΟΥ, GRIT 2014-20» του προγράμματος Ευ-
ρωπαϊκής Εδαφικής Συνεργασίας «Ελλάδα - Ιταλία 
2014-2020».

2 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης για πρα-
κτικογράφο Δημοτικού Συμβουλίου Πάργας για 
το έτος 2021.

3 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης Ληξιάρ-
χων Δήμου Μυτιλήνης για το έτος 2021.

4 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας καθώς και υπερωριακής εργασίας κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες στο προσωπικό 
του Δήμου Ηρωικής Νήσου Κάσου.

5 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας ενός υπαλλή-
λου για την τήρηση της γραμματειακής υποστήρι-
ξης του Δελήχειου Ιδρύματος για το έτος 2021.

6 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 
Χρόνου του Ταμείου Διοικήσεως και Διαχειρίσε-
ως Αγροκτήματος Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, 
για το χρονικό διάστημα από τη δημοσίευση της 
απόφασης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
έως 30-06-2021.

7 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας μονίμων 
υπαλλήλων του Ταμείου Διοικήσεως και Διαχειρί-
σεως Αγροκτήματος Πανεπιστημίου Θεσσαλονί-
κης, για το χρονικό διάστημα από την δημοσίευση 
της απόφασης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
έως 30-06-2021.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ    

 Αριθμ. οικ. 2487/76 (1)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας έτους 2021 

για το προσωπικό που υπηρετεί στην Περιφέρεια 

Ηπείρου και συγκροτεί την ομάδα εργασίας του 

έργου «TheRout_Net, MIS 5041731, ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΗΠΕΙΡΟΥ, GRIT 2014-20» του προγράμματος Ευ-

ρωπαϊκής Εδαφικής Συνεργασίας «Ελλάδα - Ιτα-

λία 2014-2020». 

Ο  ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης», παρ. 1 του άρθρου 282 (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.  4354/2015 
(Α’ 176).

3. Τις διατάξεις της παρ.  7 του άρθρου 25 του 
ν. 738/1999 «Συλλογικές Διαπραγματεύσεις στη Δημό-
σια Διοίκηση, μονιμοποιήσεις συμβασιούχων αορίστου 
χρόνου και άλλες διατάξεις» (Α’ 180).

4. Το φάκελο του, σε εξέλιξη, συγχρηματοδοτούμενου 
έργου με το ακρωνύμιο «TheRout_Net», που υλοποιείται 
στο πλαίσιο του προγράμματος Ευρωπαϊκής Εδαφικής 
Συνεργασίας 2014-2020 Ελλάδα - Ιταλία.

5. Το Π.Δ.Ε. της Περιφέρειας Ηπείρου και ειδικότερα την 
ΣΑΕΠ 318/6, στην οποία συμπεριλήφθηκε το ανωτέρω 
έργο με Κ.Α. 2019ΕΠ31860009 και τίτλο « TheRout_Net,
MIS 5041731,ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΗΠΕΙΡΟΥ, GRIT 2014-20».

6. Την υπ’ αρ. 2258/65/11-01-2021 απόφαση Περι-
φερειάρχη Ηπείρου με θέμα με θέμα 2η Τροποποίηση 
Ομάδας Εργασίας για το στρατηγικό έργο «TheRout_Net 
-Thematic Routes and Networks»

7. To γεγονός ότι οι υπάλληλοι της Περιφέρειας Ηπείρου 
που αποτελούν την ομάδα έργου, για να αντιμετωπίσουν 
τις αυξημένες υποχρεώσεις τους (σύνταξη - μετάφραση 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Ιανουαρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 202

1915



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1916 Τεύχος B’ 202/25.01.2021

κειμένων, οικονομική διαχείριση, παρακολούθηση συμ-
βάσεων, σύνταξη αναφορών προόδου, παρακολούθηση 
των τεχνικών εργασιών και εν γένει συντονισμό και ορ-
γάνωση δραστηριοτήτων του προγράμματος κ.λπ.) όσον 
αφορά την υλοποίηση του έργου εργάζονται και πέραν 
του κανονικού ωραρίου.

8. Την ανάγκη κάλυψης των παραπάνω έκτακτων υπη-
ρεσιακών αναγκών λόγω αποχωρήσεων και μετατάξεων 
και κατά συνέπεια έλλειψης προσωπικού.

9. Το γεγονός ότι το ύψος της προκαλούμενης δαπάνης 
ανέρχεται στο ποσό των 8.000,00 € θα αντιμετωπιστεί 
από πιστώσεις της κατηγορίας δαπανών «STAFF - ΠΡΟ-
ΣΩΠΙΚΟ» του έργου και θα βαρύνει τις πιστώσεις του 
Κ. Α. 2019ΕΠ31860009, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής, με αμοιβή, 
εργασίας κατά τις απογευματινές ώρες για το έτος 2021, 
προκειμένου να αντιμετωπισθούν έκτακτες υπηρεσια-
κές ανάγκες της Περιφέρειας Ηπείρου για την εξέλιξη 
του έργου «TheRout_Net, MIS 5041731, ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 
ΗΠΕΙΡΟΥ, GRIT 2014-20» που υλοποιείται στο πλαίσιο 
του προγράμματος Ευρωπαϊκής Εδαφικής Συνεργασίας 
«Ελλάδα - Ιταλία 2014-2020».

ΦΟΡΕΑΣ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΜΕΓΙΣΤΗ 
ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑ ΓΙΑ ΤΟ 2020 
(ΩΡΕΣ/ΥΠΑΛΛΗΛΟ)

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 
ΗΠΕΙΡΟΥ 6 240

ΣΥΝΟΛΟ 6 1440

Η ονομαστική κατανομή των παραπάνω ωρών θα γίνει 
με νεώτερες αποφάσεις.

Η απόφαση αυτή ισχύει από την ημέρα δημοσίευσής 
της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 11 Ιανουαρίου 2021 

Ο Περιφερειάρχης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. 649/2020 (2)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης για πρα-

κτικογράφο Δημοτικού Συμβουλίου Πάργας για 

το έτος 2021.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΑΡΓΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 58 του 

ν. 3852/2010.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 36, 48, 49 και 176 του 

ν. 3584/2007.
3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 οι 

οποίες ισχύουν από 01/01/2016 σύμφωνα με το άρθρο 
35 του ανωτέρω νόμου.

4. Την υπό στοιχεία Οικ. 2/31029/ΔΕΠ/06.05.2016 
εγκύκλιο του Γενικού Λογιστηρίου Κράτους «Παροχή 
οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του κεφ. β’ 
του ν. 4354/2015».

5. Τις διατάξεις της παρ.  10 του άρθρου 12 του 
ν. 2503/1997.

6. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στον 
Δήμο Πάργας.

7. Τις υπηρεσιακές ανάγκες που δημιουργούνται για 
την ορθή λειτουργία του Δημοτικού Συμβουλίου του 
Δήμου Πάργας κατά το έτος 2021,οι οποίες επιβάλλουν 
την απασχόληση προσωπικού πέραν του κανονικού 
ωραρίου εργασίας και οι οποίες προκύπτουν από την 
εφαρμογή του ν. 3852/2010, αποφασίζουμε:

1. Καθιερώνουμε υπερωριακή απογευματινή εργασία 
στον υπάλληλο του Δήμου Παππά Γεώργιο (ΠΕ -16) πέ-
ραν από τις ώρες της υποχρεωτικής απασχόλησης του, 
για την τήρηση των πρακτικών του Δημοτικού Συμβου-
λίου του Δήμου Πάργας από τον Ιανουάριο 2021 έως 
31/12/2021.

2. Καθορίζουμε ως ανώτατο όριο απασχόλησης 20 
ώρες/μήνα.

3. Η ωριαία αμοιβή είναι ίση με εκείνη που καταβάλ-
λεται κάθε φορά στους δημοσίους υπαλλήλους, όπως 
ορίζεται στο άρθρο 20 του ν. 4354/2015.

4. Για την αντιμετώπιση της δαπάνης υπάρχει σχε-
τική πίστωση ύψους 2.500,00 ευρώ σε βάρος του ΚΑ 
10-6012.001 του προϋπολογισμού έτους 2021.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Καναλλάκι, 31 Δεκεμβρίου 2020

Ο Δήμαρχος

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΖΑΧΑΡΙΑΣ      

Ι

   Αριθμ. απόφ. 45 (3)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης Ληξιάρ-

χων Δήμου Μυτιλήνης για το έτος 2021.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 58 του 

ν. 3852/2010 περί καθορισμού αρμοδιοτήτων Δημάρ-
χου, όπως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν. 4600/2019 «Εκσυγχρονισμός 
και αναμόρφωση θεσμικού πλαισίου Ιδιωτικών Κλινι-
κών, Σύσταση Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας Υγείας, 
Σύσταση Εθνικού Ινστιτούτου Νεοπλασιών και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 43), άρθρο 154 «Τροποποίηση του άρθρου 
1 του ν. 3852/2010».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.  4354/2015 
(Α’ 176), με τις οποίες καθορίζονται η διαδικασία και οι 
προϋποθέσεις έγκρισης της καθιέρωσης εργασίας καθ’ 
υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου του προσωπικού 
των ΟΤΑ α’ βαθμού καθώς και το ύψος αμοιβής αυτής 
κατά περίπτωση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1917Τεύχος B’ 202/25.01.2021

4. Τις διατάξεις των άρθρων 48 και 49 του ν. 3584/2007 
(Α’ 143).

5. Τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 2 ν. 344/1976 
περί αποζημίωσης των ληξιάρχων.

6. Την υπό στοιχεία 60918/Σ:15009/24-9-2020 από-
φαση του Υφυπουργού Εσωτερικών περί υποδιαίρεσης 
της ληξιαρχικής περιφέρεις Δήμου Μυτιλήνης και Δήμου 
Δυτικής Λέσβου Νομού Λέσβου (Β’ 4362).

7. Την υπ’ αρ. 57873/15-12-2020 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου περί ορισμού 
Ληξιάρχων στο Δήμο Μυτιλήνης και ειδικότερα για τις 
Ληξιαρχικές Περιφέρειες Μυτιλήνης, Πλωμαρίου και 
Αγιάσου, η οποία δημοσιεύθηκε στο (Β’5779/2020.)

8. Το γεγονός ότι πάρα πολλές Ληξιαρχικές Πράξεις 
(θάνατοι, πολιτικοί γάμοι κ.λπ.) απαιτούν απασχόληση 
της απογευματινές ώρες και οι Ληξίαρχοι του Δήμου 
Μυτιλήνης προσφέρουν υπερωριακή εργασία, πέραν 
του κανονικού ωραρίου εργασίας.

9. Ότι η δαπάνη που θα προκύψει από την ως άνω 
απασχόληση θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του Κ.Α. 
10.6012.0000 «Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και 
για εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές ώρες και λοιπές 
πρόσθετες αμοιβές» του προϋπολογισμού του Δήμου 
Μυτιλήνης έτους 2021 (αριθμ. βεβ. 40080/11.12.2020 
Οικονομικής Υπηρεσίας).

10. Την ανάγκη εύρυθμης λειτουργίας του Δήμου Μυ-
τιλήνης, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπερωριακή, απογευματινή, απασχό-
ληση με αμοιβή έως είκοσι (20) ώρες μηνιαίως, ήτοι συ-
νολικά 120 ώρες κατά το χρονικό διάστημα από 1/1/2021 
έως και 30/6/2021 (Α’ Εξάμηνο 2021) και έως είκοσι (20) 
ώρες μηνιαίως, ήτοι συνολικά 120 ώρες το χρονικό δι-
άστημα από 1/7/2021 έως και 31/12/2021 (Β’ Εξάμηνο 
2021) με την προβλεπόμενη από τον νόμο αποζημίωση, 
ήτοι:

Α) Ενός (1) δημοτικού υπαλλήλου, κατηγορίας ΠΕ ή 
ΤΕ ή ΔΕ, για την τήρηση Ληξιαρχικών Πράξεων της Λη-
ξιαρχικής Περιφέρειας Μυτιλήνης του Δήμου Μυτιλήνης 
(θάνατοι, πολιτικοί γάμοι κ.λπ.) τις απογευματινές ώρες, 
πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας.

Β) Ενός (1) δημοτικού υπαλλήλου, κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ 
ή ΔΕ, για την τήρηση Ληξιαρχικών Πράξεων της Ληξιαρ-
χικής Περιφέρειας Πλωμαρίου του Δήμου Μυτιλήνης 
(θάνατοι, πολιτικοί γάμοι κ.λπ.) τις απογευματινές ώρες, 
πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας.

Β) Ενός (1) δημοτικού υπαλλήλου, κατηγορίας ΠΕ ή 
ΤΕ ή ΔΕ, για την τήρηση Ληξιαρχικών Πράξεων της Λη-
ξιαρχικής Περιφέρειας Αγιάσου του Δήμου Μυτιλήνης 
(θάνατοι, πολιτικοί γάμοι κ.λπ.) τις απογευματινές ώρες, 
πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας.

- Η δαπάνη για την καταβολή της σχετικής αποζημίω-
σης θα επιβαρύνει τον Κ.Α. 10.6012.0000 «Αποζημίωση 
υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και 
νυκτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές» του προ-
ϋπολογισμού του Δήμου Μυτιλήνης έτους 2021.

- Οι παραπάνω εργασίες πέραν του υποχρεωτικού 
ωραρίου, θα βεβαιώνονται μηνιαίως και αρμοδίως.

- Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 11 Ιανουαρίου 2021

Ο Δήμαρχος

ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ ΚΥΤΕΛΗΣ

    I 

 Αριθμ. απόφ. 86 (4)
Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-

σίας καθώς και υπερωριακής εργασίας κατά τις 

Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες στο προσωπι-

κό του Δήμου Ηρωικής Νήσου Κάσου. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΤΗΣ ΗΡΩΙΚΗΣ ΝΗΣΟΥ ΚΑΣΟΥ 

 Έχοντας λάβει υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 «Αποζημίωση για ερ-
γασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου - Απο-
ζημίωση για εργασία προς συμπλήρωση του υποχρεω-
τικού ωραρίου» του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

3. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 εγκύκλιο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή οδηγι-
ών για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ 
του ν. 4354/2015 «Μισθολογικές ρυθμίσεις των υπαλ-
λήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυτο-
διοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου βαθμού, των 
Νομικών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού 
Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. του κεφ. Α’ του 
ν. 3429/2005 (Α’ 314) και άλλες μισθολογικές διατάξεις» 
(Α’176).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 36, 48 και 176 του 
ν. 3584/2007 «Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοι-
νοτικών Υπαλλήλων» (Α’ 143).

5. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 79 και του άρ-
θρου 284 του ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων 
και Κοινοτήτων» (Α’ 114).

6. Το Β’ 5416/2020 σχετικά με την «Καθιέρωση 24ωρης 
λειτουργίας καθώς και λειτουργίας τις Κυριακές και αργί-
ες για τις υπηρεσίες του αυτοτελούς Τμήματος Τεχνικών 
Υπηρεσιών Περιβάλλοντος και καθαριότητας του Δήμου 
Ηρωικής Νήσου Κάσου».

7. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στον 
Δήμο.

8. Τις αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες που δημιουρ-
γούνται κατά όλο το έτος στην υπηρεσία ύδρευσης και 
λαμβάνοντας υπόψη ότι στο τομέα της ύδρευσης απα-
σχολείται μόνο ένας υπάλληλος, οποίος σε οποιαδήποτε 
περίπτωση βλάβης του δικτύου, απασχολείται πέραν του 
κανονικού ωραρίου.

9. Τις αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες που δημιουρ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1918 Τεύχος B’ 202/25.01.2021

γούνται κατά όλο το έτος στην υπηρεσία της καθαριότητας και ειδικότερα τη θερινή περίοδο, όπου παρατηρείται 
μεγάλη αύξηση του όγκου των απορριμμάτων.

10. Τις αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες που δημιουργούνται κατά όλο το έτος την υπηρεσία ηλεκτροφωτισμού και 
λαμβάνοντας υπόψη ότι στο τομέα ηλεκτροφωτισμού απασχολείται μόνο ένας υπάλληλος, οποίος σε οποιαδήποτε 
περίπτωση βλάβης του δικτύου, απασχολείται πέραν του κανονικού ωραρίου. 

11. Την ανάγκη σύνταξης και τήρησης των πρακτικών και συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου, 
αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε και κατανέμουμε την υπερωριακή απασχόληση του προσωπικού του Δήμου Ηρωικής Νήσου 
Κάσου για την αντιμετώπιση εποχικών, έκτακτων ή επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών, στα όρια που καθορίζουν 
οι διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 για το έτος 2021, ως εξής:

Τμήμα Διοικητικών Οικονομικών Υπηρεσιών

Αριθμός προτεινόμενων 
υπαλλήλων κατά
κλάδο/ειδικότητα

Απογευματινή υπερωριακή εργασία μέχρι 22η ώρα

Άτομα Ετήσιες Ώρες (ανά άτομο)

ΤΕ Διοικητικού
Λογιστικού 1 240

Τμήμα Τεχνικών Υπηρεσιών Περιβάλλοντος και Καθαριότητας

Αριθμός 
προτεινόμενων 

υπαλλήλων κατά
κλάδο/ειδικότητα

Απογευματινή
υπερωριακή 

εργασία μέχρι 
22η ώρα

Νυκτερινή εργασία 
(22η - 6η πρωινή) 

εργάσιμων
ημερών πέρα

από την
εβδομαδιαία
υποχρεωτική

Εργασία Κυριακών και εξαιρέσιμων 
πέραν της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής

Ημερήσια 
6η πρωινή-
22η ώρα)

Νυκτερινή 
(22η ώρα-

 6η πρωινή)

Άτομα

Ετήσιες 
Ώρες 
(ανά 
άτομο)

Άτομα

Ετήσιες 
Ώρες 
(ανά 
άτομο)

Άτομα

Ετήσιες 
Ώρες 
(ανά 
άτομο)

Άτομα

Ετήσιες 
Ώρες 
(ανά 
άτομο)

ΥΕ Εργατών Τεχνικών
Υπηρεσιών Βοηθών

Υδραυλικών
1 240 1 192 1 192 1 192

ΥΕ Εργάτης
Καθαριότητας 2 240 2 - 2 360 2 -

ΔΕ Οδηγός 
Απορριμματοφόρου 2 240 2 - 2 360 2 -

ΔΕ Ηλεκτρολόγος 1 240 1 192 1 360 1 192

Τα όρια των ωρών απασχόλησης ανά υπάλληλο ορίζονται ως εξής:
- Οι ώρες απογευματινής υπερωριακής εργασίας δεν μπορεί να υπερβαίνουν τις εκατόν είκοσι (120) ανά υπάλληλο 

ανά εξάμηνο κάθε έτους.
- Οι ώρες νυκτερινής, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών δεν μπορούν να υπερβούν τις ενενήντα έξι (96) ώρες 

ανά υπάλληλο ανά εξάμηνο κάθε έτους.
- Για το προσωπικό της καθαριότητας το σχετικό όριο για υπερωριακή εργασία νυκτερινής, Κυριακών και εξαιρέ-

σιμων ημερών δεν μπορούν να υπερβούν τις εκατόν ογδόντα (180) ώρες ανά υπάλληλο ανά εξάμηνο κάθε έτους
Τα παραπάνω αναφερόμενα όρια αριθμού υπαλλήλων και ωρών απασχόλησης είναι τα ανώτερα επιτρεπόμενα 

και δύναται να πραγματοποιηθούν μόνο εφόσον το επιβάλουν οι ανάγκες της υπηρεσίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1919Τεύχος B’ 202/25.01.2021

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη ύψους 
6.000,00 η οποία βαρύνει τους κάτωθι κωδικούς

προϋπολογισμού του έτους 2021.
- Κ.Α 10.6012.0001 ποσό 1.000,00 €
- Κ.Α 20.6012 ποσό 2.500,00 €
- Κ.Α 25.6012 ποσό 2.500,00 €
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Κάσος, 11 Ιανουαρίου 2021

Ο Δήμαρχος

ΜΙΧΑΗΛ ΕΡΩΤΟΚΡΙΤΟΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 1 (5)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας ενός υπαλλή-

λου για την τήρηση της γραμματειακής υποστή-

ριξης του Δελήχειου Ιδρύματος για το έτος 2021. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΕΛΗΧΕΙΟΥ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της περ. δ’ της παρ. 1 του άρθρου 58 

του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης «Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 48, 49 και 176 του 
ν. 3584/2007 «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημο-
τικών & Κοινοτικών Υπαλλήλων» (Α’ 143).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

4. Την υπό στοιχεία 2/2015/ΔΕΠ/5-1-2016 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Οικονομικών Γενικής Γραμματείας Δημοσι-
ονομικής Πολιτικής Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.

5. Το γεγονός ότι στον προϋπολογισμό του Δελήχειου 
Ιδρύματος οικονομικού έτους 2021 για την υπερωριακή 
απασχόληση του προσωπικού έχει εγγραφεί σχετική πί-
στωση, αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε υπερωριακή απασχόληση για έναν (1) 
υπάλληλο (τακτικό ή αορίστου) έως 120 ώρες ανά εξά-
μηνο για την τήρηση της Γραμματειακής υποστήριξης 
του Νομικού Προσώπου με την επωνυμία «ΔΕΛΗΧΕΙΟ 
ΙΔΡΥΜΑ ΑΝΤΩΝΙΟΥ ΚΑΙ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑΣ ΔΕΛΗΧΑ» για το 
έτος 2021.

Η δαπάνη που θα προκύψει από την ως άνω απασχό-
ληση θα αντιμετωπισθεί από τον ΚΑ 02.10.6012 που έχει 
εγγραφεί στον προϋπολογισμό του Νομικού Προσώπου 
με την επωνυμία «ΔΕΛΗΧΕΙΟ ΙΔΡΥΜΑ ΑΝΤΩΝΙΟΥ ΚΑΙ ΕΥ-
ΑΓΓΕΛΙΑΣ ΔΕΛΗΧΑ» έτους 2021 ως εξής: ΚΑ 02.10.6012 
ποσό 1.050,00€.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Τύρναβος, 8 Ιανουαρίου 2021

 Ο Πρόεδρος 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΚΟΥΡΑΣ 

    Αριθμ. Φ.5/620 (6)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 
Χρόνου του Ταμείου Διοικήσεως και Διαχειρίσε-
ως Αγροκτήματος Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, 
για το χρονικό διάστημα από τη δημοσίευση της 
απόφασης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
έως 30-06-2021.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
ΔΙΟΙΚΗΣΕΩΣ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΕΩΣ ΑΓΡΟΚΤΗΜΑΤΟΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).
2. Τις διατάξεις του άρθρου 60 του π.δ. 410/1988 Κώ-

δικας προσωπικού με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δι-
καίου του Δημοσίου των Ο.Τ.Α. και των λοιπών Ν.Π.Δ.Δ.» 
(Α’ 191), όπως ισχύουν σήμερα.

3. Τις διατάξεις του α.ν./25-1-1936 (Α’ 52) και της υπ’ αρ. 
27848 υπουργικής απόφασης «Περί εγκρίσεως εσωτε-
ρικού κανονισμού του Ταμείου Διοικήσεως και Διαχει-
ρίσεως του Αγροκτήματος του Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης» (Β’ 124/1943).

4. Την υπ’ αρ. 2/7093/0022/5-2-2004 κοινή υπουργική 
απόφαση «Επέκταση των διατάξεων του ν.  3205/2003 
στο προσωπικό με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου που 
ασχολείται στο Δημόσιο, Ν.Π.Δ.Δ. και Ο.Τ.Α.» (Β’ 215), με την 
οποία οι ρυθμίσεις του άρθρου 16 του ν. 3205/2003 επε-
κτάθηκαν και στο προσωπικό με σχέση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου αορίστου και ορισμένου χρόνου που υπηρετεί στο 
Δημόσιο, Ν.Π.Δ.Δ. και  Ο.Τ.Α.

5. Την υπ’ αρ. 2/72757/0022/31 -12-2003 εγκύκλιο του 
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Περί παροχής οδηγι-
ών για την εφαρμογή των διατάξεων του ν. 3205/2003».

6. Την υπ’ αρ. 2/16606/0022/24-4-2009 εγκύκλιο του 
Γενικού Λογιστηρίου του σύμφωνα με την οποία «...η 
υπερωριακή εργασία του προσωπικού που εμπίπτει στο 
πεδίο εφαρμογής της υπ’ αρ.2/7093/0022/05-02-2004 
κοινής υπουργικής απόφασης, δηλαδή που αμείβεται 
βάσει των διατάξεων του α’ του μέρους του ν. 3205/2003, 
εγκρίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 16 του 
νόμου αυτού, χωρίς παράλληλα να απαιτούνται οι προ-
βλεπόμενες από την εργατική νομοθεσία αποφάσεις 
των επιθεωρήσεων εργασίας ή Ανωτάτου Συμβουλίου 
Εργασίας. Η διαδικασία αυτή εφαρμόζεται και στις περι-
πτώσεις που οι διατάξεις του α’ μέρους του ν. 3205/2003 
και ειδικότερα οι διατάξεις του άρθρου 16 αυτού έχουν 
επεκταθεί με Συλλογικές Συμβάσεις εργασίας ή με άλλες 
κοινές υπουργικές αποφάσεις».

7. Το γεγονός ότι το ανωτέρω προσωπικό υπάγεται στις 
διατάξεις των ν. 3205/2003 και ν.4354/2015.

8. Την υπό στοιχεία 23741/08-02-2020/Β2 απόφαση 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων περί εγκρί-
σεως του προϋπολογισμού του Ταμείου Διοικήσεως και 
Διαχειρίσεως Αγροκτήματος Πανεπιστημίου Θεσσαλο-
νίκης οικονομικού έτους 2020.

9. Την υπ’ αρ. 313/30-12-2020 απόφαση του Διοικη-
τικού Συμβουλίου του Ταμείου Διοικήσεως και Διαχει-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1920 Τεύχος B’ 202/25.01.2021

ρίσεως του Αγροκτήματος του Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης, από την οποία προκύπτει ότι η υπερωριακή 
απασχόληση καθώς και η εργασία κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες του προσωπικού του Ζωοτεχνικού 
Τμήματος του Ταμείου Διοικήσεως και Διαχειρίσεως του 
Αγροκτήματος του Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης επι-
βάλλεται επειδή:

α) Η διατήρηση του ζωικού πληθυσμού στο Αγρόκτη-
μα προβλέπεται από το άρθρο 5 του εσωτερικού κανο-
νισμού (Β’ 224/1943).

β) Το προσωπικό του Ζωοτεχνικού Τμήματος έχει εξαι-
ρεθεί της πενθήμερης εβδομαδιαίας εργασίας με την υπό 
στοιχεία Φ. 136.21/13/1343 (Β’ 198/1981) Διυπουργική
απόφαση και εργάζεται, όπως όλοι οι υπάλληλοι 40 ώρες 
εβδομαδιαίως αλλά κατανεμημένες σε έξι (6) ημέρες, και

γ) Η υπερωριακή απασχόληση του προσωπικού κρίνε-
ται απολύτως αναγκαία για τη διατήρηση ενός μεγάλου 
αριθμού πρότυπων καλλιεργειών και εκτροφών ζώων, η 
περιποίηση των οποίων απαιτεί την παρουσία τους σε 
αρκετές περιπτώσεις και μετά τη λήξη του κανονικού 
ωραρίου. Ειδικά για την περιποίηση του ζωικού πληθυ-
σμού του Ζωοτεχνικού Τμήματος του Αγροκτήματος 
(τάισμα και αρμεγή), απαιτείται η παρουσία ανθρώπι-
νου δυναμικού επί 365 ημέρες καθ’ όλη τη διάρκεια του 
χρόνου. Τα ζώα εκτρέφονται στις εγκαταστάσεις του 
Αγροκτήματος για την εξυπηρέτηση των εκπαιδευτικών 
και ερευνητικών αναγκών της Γεωπονικής Σχολής του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

10. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της απόφασης 
αυτής προκύπτει δαπάνη σε βάρος του εγκεκριμένου 
προϋπολογισμού του έτους 2021 του Αγροκτήματος, 
ποσού α)δύο χιλιάδων διακοσίων (2.200,00) ευρώ, για 
κάλυψη δαπανών υπερωριακής εργασίας πέρα από τις 
ώρες της υποχρεωτικής απασχόλησης και μέχρι την 
22α ώρα εκτός Σαββάτου και Κυριακής (ΚΑΕ 0261) και 
β) χιλίων πενήντα (1.050,00) ευρώ για κάλυψη δαπανών 
εργασίας με αμοιβή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες ή κατά τις νυκτερινές ώρες (ΚΑΕ 0263), για τα 
οποία έχει εγγραφεί σχετική πίστωση στους άνω ΚΑΕ 
για το οικονομικό έτος 2021, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε για το χρονικό διάστημα από τη δημοσί-
ευση της απόφασης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
έως την 30-06-2021.

α) Την υπερωριακή απασχόληση σε τέσσερεις (4) 
υπαλλήλους με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αο-
ρίστου Χρόνου του Ταμείου Διοικήσεως και Διαχειρίσεως 
Αγροκτήματος Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, πέρα από 
τις ώρες της υποχρεωτικής απασχόλησης και μέχρι την 
22α ώρα εκτός Σαββάτου και Κυριακής (ΚΑΕ 0261), και 
για συνολικό αριθμό εκατόν είκοσι (120) ωρών το εξά-
μηνο για τον κάθε υπάλληλο. Ειδικότερα εγκρίνουμε την 
υπερωριακή εργασία:

- Δύο (2) υπαλλήλων ειδικότητας ΔΕ Γεωργοτεχνιτών.
- Έναν (1) υπάλληλο ειδικότητας ΔΕ Οδηγών Χειριστών 

Γεωργικών Μηχανημάτων.
- Έναν (1) υπάλληλο ειδικότητας ΔΕ Σταυλιτών.
β) Την υπερωριακή απασχόληση σε ένα (1) υπάλληλο 

με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου 
ειδικότητας ΔΕ Σταυλιτών του Ταμείου Διοικήσεως και 

Διαχειρίσεως Αγροκτήματος Πανεπιστημίου Θεσσαλο-
νίκης, που εργάζονται προς συμπλήρωση της υποχρε-
ωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες ή κατά τις νυκτερινές ώρες (ΚΑΕ 
0263), και 180 ώρες συνολικά.

Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 30 Δεκεμβρίου 2020

Ο Πρόεδρος

ΧΡΗΣΤΟΣ ΔΟΡΔΑΣ 

Ι

   Αριθμ. Φ.5/621 (7)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας μονίμων 

υπαλλήλων του Ταμείου Διοικήσεως και Διαχειρί-

σεως Αγροκτήματος Πανεπιστημίου Θεσσαλονί-

κης, για το χρονικό διάστημα από τη δημοσίευση 

της απόφασης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσε-

ως έως 30-06-2021.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΔΙΟΙΚΗΣΕΩΣ
ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΕΩΣ ΑΓΡΟΚΤΗΜΑΤΟΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρου 20 του ν.  4354/2015 

(Α’ 176).
2. Τις διατάξεις του α.ν./25-1-1936 (Α’ 52) και της υπ’ αρ. 

27848 υπουργικής απόφασης «Περί εγκρίσεως εσωτε-
ρικού κανονισμού του Ταμείου Διοικήσεως και Διαχει-
ρίσεως του Αγροκτήματος του Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης» (Β’ 124/1943).

3. Την υπ’ αρ. 2/72757/0022/31-12-2003 εγκύκλιο του 
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Περί παροχής οδηγι-
ών για την εφαρμογή των διατάξεων του ν. 3205/2003».

4. Την υπό στοιχεία 23741/08-02-2020/Β2 απόφαση 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων περί εγκρί-
σεως του προϋπολογισμού του Ταμείου Διοικήσεως και 
Διαχειρίσεως Αγροκτήματος Πανεπιστημίου Θεσσαλο-
νίκης οικονομικού έτους 2020.

5. Την απόφαση υπ’ αρ. 313/30-12-2020 του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Ταμείου Διοικήσεως και Διαχειρίσεως 
του Αγροκτήματος του Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, 
από την οποία προκύπτει ότι η υπερωριακή απασχόληση 
καθώς και η εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες του προσωπικού του Ζωοτεχνικού Τμήματος του 
Ταμείου Διοικήσεως και Διαχειρίσεως του Αγροκτήματος 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης επιβάλλεται επειδή:

α) Η διατήρηση του ζωικού πληθυσμού στο Αγρόκτη-
μα προβλέπεται από το άρθρο 5 του εσωτερικού κανο-
νισμού (Β’ 224/1943).

β) Το προσωπικό του Ζωοτεχνικού Τμήματος έχει εξαι-
ρεθεί της πενθήμερης εβδομαδιαίας εργασίας με την 
υπό στοιχεία Φ.136.21/13/1343 (Β’ 198/1981) Διυπουρ-
γική απόφαση και εργάζεται, όπως όλοι οι υπάλληλοι 
40 ώρες εβδομαδιαίως αλλά κατανεμημένες σε έξι (6) 
ημέρες και

γ) Η υπερωριακή απασχόληση του προσωπικού κρίνε-
ται απολύτως αναγκαία για τη διατήρηση ενός μεγάλου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1921Τεύχος B’ 202/25.01.2021

αριθμού πρότυπων καλλιεργειών και εκτροφών ζώων, η 
περιποίηση των οποίων απαιτεί την παρουσία τους σε 
αρκετές περιπτώσεις και μετά τη λήξη του κανονικού 
ωραρίου. Ειδικά για την περιποίηση του ζωικού πληθυ-
σμού του Ζωοτεχνικού Τμήματος του Αγροκτήματος 
(τάισμα και αρμεγή), απαιτείται η παρουσία ανθρώπι-
νου δυναμικού επί 365 ημέρες καθ’ όλη τη διάρκεια του 
χρόνου. Τα ζώα εκτρέφονται στις εγκαταστάσεις του 
Αγροκτήματος για την εξυπηρέτηση των εκπαιδευτικών 
και ερευνητικών αναγκών της Γεωπονικής Σχολής του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

6. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της απόφασης 
αυτής προκύπτει δαπάνη σε βάρος του εγκεκριμένου 
προϋπολογισμού του έτους 2021 του Αγροκτήματος, 
ποσού δύο χιλιάδων οκτακοσίων (2.800,00) ευρώ, για 
κάλυψη δαπανών υπερωριακής εργασίας πέρα από τις 
ώρες της υποχρεωτικής απασχόλησης και μέχρι την 22α 
ώρα εκτός Σαββάτου και Κυριακής, για το οποίο έχει εγ-
γραφεί σχετική πίστωση στον ΚΑΕ 0261 για το οικονομι-
κό έτος 2021, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε για το χρονικό διάστημα από τη δημοσί-
ευση της απόφασης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
έως την 30-06-2021 την υπερωριακή απασχόληση σε εξι 

(6) μονίμους υπαλλήλους του Ταμείου Διοικήσεως και 
Διαχειρίσεως Αγροκτήματος Πανεπιστημίου Θεσσαλονί-
κης, πέρα από τις ώρες της υποχρεωτικής απασχόλησης 
και μέχρι την 22α ώρα εκτός Σαββάτου και Κυριακής 
(ΚΑΕ 0261), και για συνολικό αριθμό εκατόν είκοσι (120) 
ωρών το εξάμηνο για τον κάθε υπάλληλο. Ειδικότερα 
εγκρίνουμε την υπερωριακή εργασία:

- Δύο (2) υπαλλήλων κατηγορίας Π Ε κλάδου Γεωπό-
νων.

- Έναν (1) υπάλληλο κατηγορίας ΔΕ κλάδου Διοικητι-
κού-Λογιστικού.

- Έναν (1) υπάλληλο κατηγορίας ΔΕ κλάδου Διοικη-
τικού.

- Έναν (1) υπάλληλο κατηγορίας ΔΕ κλάδου Χειριστών 
Καλλιεργητικών και Χωματουργικών Μηχανημάτων.

- Έναν (1) υπάλληλο κατηγορίας ΔΕ κλάδου Τεχνιτών 
Συνεργείου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 30 Δεκεμβρίου 2020

Ο Πρόεδρος

ΧΡΗΣΤΟΣ ΔΟΡΔΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1922 Τεύχος B’ 202/25.01.2021

*02002022501210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-01-26T11:00:23+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




